
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 155/T/21 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COLTIVAZIONE DI CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’ CASCINA 

PITOCCA NEL COMUNE DI FRUGAROLO, EX L. 69/78 E S.M.I. DITTA E.L.C.I. S.A.S. - 

POS. M1092A 

SVINCOLO PARZIALE GARANZIA FIDEIUSSORIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO la Deliberazione della G.C. n. 22 del 09.05.2007 con la quale è stata modificata e rinnovata l’autorizzazione 

all’esercizio di cava di sabbia e ghiaia in località Cascina Pitocca alla ditta E.L.C.I. s.a.s. di Cermelli G.M. & C. con sede in 

Casal Cermelli (AL), Via Frugarolo n. 12, c.f./P.IVA 01416850061; 

CONSIDERATO che in esecuzione del disposto dell’art. 7, comma III, L.R. 69/78, la Provincia di Alessandria, Dipartimento 

Ambiente, Territorio e Infrastrutture, Servizio Attività Estrattive, ha provveduto alla determinazione dell’importo della 

cauzione o garanzia assicurativa fissato in €. 1.619.393,09 che è stata rilasciata dalla Lloyd Italico, agenzia Fossati Mario & 

C. s.n.c. di Alessandria con n. LU12/00A0029649 ed effetto dal 02.04.2007 a favore del Comune di Frugarolo; 

RICHIAMATO: 

– la propria Determina n. 08/T/16 del 20.02.2016 riguardante lo svincolo dell’importo di €. 808.897,96 dalla la polizza 

fidejussoria n. LU12/00A0029649 con effetto dal 02.04.2007 e appendice di precisazione in data 11.07.2007 dalla Lloyd 

Italico, Divisione della Toro Assicurazioni, Agenzia Fossati Mario & C. s.n.c. di Alessandria; 

– la propria Determina n. 82/T/17 del 04.09.2017 riguardante lo svincolo dell’importo di €. 287.755,39 dalla la polizza 

fidejussoria n. LU12/00A0029649 con effetto dal 02.04.2007 e appendice di precisazione in data 11.07.2007 dalla Lloyd 

Italico, Divisione della Toro Assicurazioni, Agenzia Fossati Mario & C. s.n.c. di Alessandria; 

DATO ATTO che con nota pervenuta in data 15.10.2021 acquisita al prot. gen. n. 5141 la ditta E.L.C.I. s.a.s. ha richiesto un 

ulteriore svincolo parziale della fideiussione prestata a garanzia delle opere di recupero ambientale della cava in oggetto in 

quanto le opere di profilatura scarpate, stesa e livellamento del terreno agrario sono state ultimate; 

VISTA la nota della Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale, Servizio Geologico e 

Attività Estrattiva, n.p.g. 71451 del 10.12.2021, acquisita al prot. gen. n. 6128 in data 17.12.2021 inerente lo svincolo della 

quota di garanzia fideiussoria per il Settore nord (lotto A) pari ad €. 174.235,68, a seguito di sopralluogo congiunto e rilievo 

topografico con stazione GPS per la verifica ed accertamento dell’avvenuto recupero ambientale dichiarato; 

VISTO: 

- la L.R. n. 23/2016; 

- la D.G.R. n. 17-8699 del 05.04.2019; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO pertanto di procedere allo svincolo parziale della fideiussione assicurativa sopra indicata per un importo di €. 

174.235,68; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI SVINCOLARE per l’importo di €. 174.235,68 la polizza fidejussoria n. LU12/00A0029649 con effetto dal 02.04.2007 

e appendice di precisazione in data 11.07.2007 rilasciata dalla Lloyd Italico, Divisione della Toro Assicurazioni, Agenzia 

Fossati Mario & C. s.n.c. di Alessandria relativamente al Settore nord (lotto A), in virtù di quanto espresso in premessa; 

2) DI TRASMETTERE alla Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale, Servizio Geologico 

e Attività Estrattiva, copia del presente provvedimento; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 31.12.2021 AL 15.01.2022 

 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 

 


